
FlaecheAu

Metall, Glas, Schiefer, Faserzement: 0,9  - 1,0

282 1,00 282

2.482 0,30 745

5.092 0,73 3.717

Bemerkungen:
T>15  

Die              
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Böschungen, 
Bankette und 
Gräben 

Teilfläche 
AE,i [m2]

Teilfläche
Au,i [m2]

Art der Befestigung mit empfohlenen 
mittleren Abflussbeiwerten Ψm 

Flächentyp Ψm,i 

gewählt

Straßen, Wege 
und Plätze (flach)

Gründach                          
(Neigung bis 15° 
oder ca. 25%)

humusiert <10 cm Aufbau: 0,5

humusiert >10 cm Aufbau: 0,3

fester Kiesbelag: 0,6

Pflaster mit offenen Fugen: 0,5

Asphalt, fugenloser Beton: 0,9

Pflaster mit dichten Fugen: 0,75

lehmiger Sandboden: 0,4

Schrägdach

Flachdach                         
(Neigung bis 3°         
oder ca. 5%)

Ermittlung der abflusswirksamen Flächen Au

 nach Arbeitsblatt DWA-A 138

Ziegel, Dachpappe: 0,8 - 1,0

Metall, Glas,  Faserzement: 0,9 - 1,0

Dachpappe: 0,9

Kies: 0,7

Kies- und Sandboden: 0,3

lockerer Kiesbelag, Schotterrasen: 0,3

Verbundsteine mit Fugen, Sickersteine: 0,25

Rasengittersteine: 0,15

toniger Boden: 0,5

resultierender mittlerer Abflussbeiwert Ψm [ - ]

Gärten, Wiesen 
und Kulturland

7.856

4.744

0,60

Gesamtfläche Einzugsgebiet AE [m2]

Summe undurchlässige Fläche Au [m2]

flaches Gelände: 0,0 - 0,1

steiles Gelände: 0,1 - 0,3
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DWA117

Auftraggeber:

Rückhalteraum:

Eingabedaten:
Vs,u = (rD,n - qDr,R,u ) * (D - DRÜB) * fZ * fA * 0,06    mit qDr,R,u = (QDr+ QDr,RÜB - QT,d,aM) / Au

AE m2 7.856
Ψm - 0,60
Au m2 4.745
VRÜB m3 0
QDr,RÜB l/s 0
QT,d,aM l/s
QDr l/s 2,4

Drosselabflussspende bezogen auf Au qDr,R,u l/(s*ha) 5,0
gewählte Länge der Sohlfläche (Rechteckbecken) Ls m
gewählte Breite der Sohlfläche (Rechteckbecken) bs m
gewählte max. Einstauhöhe (Rechteckbecken) z m
gewählte Böschungsneigung (Rechteckbecken) 1:m -
gewählte Regenhäufigkeit n 1/Jahr 0,33
Zuschlagsfaktor fZ - 1,10
Fließzeit zur Berechnung des Abminderungsfaktors tf min 2
Abminderungsfaktor fA - 1,000

Ergebnisse:
D min
rD,n l/(s*ha)
Verf,s,u m3/ha
Verf m3

V m3

Lo m
bo m
tE h

Bemerkungen:

Bemessung von Rückhalteräumen 
 im Näherungsverfahren nach Arbeitsblatt DWA-A 117

Zum B-Planverfahren "Neue Brückenschule"
Volumenberechnung Gesamtfläche

Einzugsgebietsfläche
Abflussbeiwert gem. Tabelle 2 (DWA-A 138)
undurchlässige Fläche
vorgelagertes Volumen RÜB

erforderliches spez. Speichervolumen 256

vorgegebener Drosselabfluss RÜB
Trockenwetterabfluss
Drosselabfluss

maßgebende Dauer des Bemessungsregens 240
maßgebende Regenspende 21,1

Beckenbreite an Böschungsoberkante
Entleerungszeit

erforderliches Speichervolumen 121
vorhandenes Speichervolumen
Beckenlänge an Böschungsoberkante
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örtliche Regendaten: Fülldauer RÜB: Berechnung:
D   [min] rD,n   [l/(s*ha)] DRÜB [min]

5 323,3 0,0 ###
10 210,0 0,0 ###
15 160,0 0,0 ###
20 130,8 0,0 ###
30 97,8 0,0 ###
45 73,0 0,0 ###
60 59,2 0,0 ###
90 43,9 0,0 ###
120 35,4 0,0 ###
180 26,1 0,0 ###
240 21,1 0,0 ###
360 15,6 0,0 ###
540 11,5 0,0 ###
720 9,2 0,0 ###
1080 6,8 0,0 ###
1440 5,5 0,0 ###
2880 3,3 0,0 ###
4320 2,4 0,0 ###

240 ###
240 255,8 240 ###
240 0,0 240 ###

240 ###
240 ###

240 ###
240 ###
240 ###
240 ###
240 ###
240 ###
240 ###
240 ###
240 ###
240 ###
240 ###
240 ###
240 ###
240 ###
240 ###

240 ###

Bemessung von Rückhalteräumen 
 im Näherungsverfahren nach Arbeitsblatt DWA-A 117

Verf,s,u [m³/ha]
105
135
153
166
184
202
215
231
241
251
256
253
233
202
132
52
0
0
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FlaecheAu

Metall, Glas, Schiefer, Faserzement: 0,9  - 1,0

282 1,00 282

2.482 0,30 745

Bemerkungen:
T>15  

Die              
 

Ermittlung der abflusswirksamen Flächen Au

 nach Arbeitsblatt DWA-A 138

Flächentyp Art der Befestigung mit empfohlenen 
mittleren Abflussbeiwerten Ψm 

Teilfläche 
AE,i [m2]

Ψm,i 

gewählt
Teilfläche
Au,i [m2]

Schrägdach
Ziegel, Dachpappe: 0,8 - 1,0

Flachdach                         
(Neigung bis 3°         
oder ca. 5%)

Metall, Glas,  Faserzement: 0,9 - 1,0

Dachpappe: 0,9

Kies: 0,7

Gärten, Wiesen 
und Kulturland

flaches Gelände: 0,0 - 0,1

steiles Gelände: 0,1 - 0,3

Gründach                          
(Neigung bis 15° 
oder ca. 25%)

humusiert <10 cm Aufbau: 0,5

humusiert >10 cm Aufbau: 0,3

Straßen, Wege 
und Plätze (flach)

Asphalt, fugenloser Beton: 0,9

Pflaster mit dichten Fugen: 0,75

fester Kiesbelag: 0,6

Pflaster mit offenen Fugen: 0,5

lockerer Kiesbelag, Schotterrasen: 0,3

Verbundsteine mit Fugen, Sickersteine: 0,25

Rasengittersteine: 0,15

Böschungen, 
Bankette und 
Gräben 

toniger Boden: 0,5

lehmiger Sandboden: 0,4

Kies- und Sandboden: 0,3

Gesamtfläche Einzugsgebiet AE [m2] 2.764

Summe undurchlässige Fläche Au [m2] 1.027

resultierender mittlerer Abflussbeiwert Ψm [ - ] 0,37
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DWA117

Auftraggeber:

Rückhalteraum:

Eingabedaten:
Vs,u = (rD,n - qDr,R,u ) * (D - DRÜB) * fZ * fA * 0,06    mit qDr,R,u = (QDr+ QDr,RÜB - QT,d,aM) / Au

AE m2 2.764
Ψm - 0,37
Au m2 1.027
VRÜB m3 0
QDr,RÜB l/s 0
QT,d,aM l/s
QDr l/s 0,8

Drosselabflussspende bezogen auf Au qDr,R,u l/(s*ha) 8,0
gewählte Länge der Sohlfläche (Rechteckbecken) Ls m
gewählte Breite der Sohlfläche (Rechteckbecken) bs m
gewählte max. Einstauhöhe (Rechteckbecken) z m
gewählte Böschungsneigung (Rechteckbecken) 1:m -
gewählte Regenhäufigkeit n 1/Jahr 0,33
Zuschlagsfaktor fZ - 1,10
Fließzeit zur Berechnung des Abminderungsfaktors tf min 2
Abminderungsfaktor fA - 1,000

Ergebnisse:
D min
rD,n l/(s*ha)
Verf,s,u m3/ha
Verf m3

V m3

Lo m
bo m
tE h

Bemerkungen:

Bemessung von Rückhalteräumen 
 im Näherungsverfahren nach Arbeitsblatt DWA-A 117

Zum B-Planverfahren "Neue Brückenschule"
Volumenberechnung Dachfläche

Einzugsgebietsfläche
Abflussbeiwert gem. Tabelle 2 (DWA-A 138)
undurchlässige Fläche
vorgelagertes Volumen RÜB

erforderliches spez. Speichervolumen 217

vorgegebener Drosselabfluss RÜB
Trockenwetterabfluss
Drosselabfluss

maßgebende Dauer des Bemessungsregens 120
maßgebende Regenspende 35,4

erforderliches Speichervolumen 22
vorhandenes Speichervolumen
Beckenlänge an Böschungsoberkante

Lizenznummer: ATV-1132-1062
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Beckenbreite an Böschungsoberkante
Entleerungszeit
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örtliche Regendaten: Fülldauer RÜB: Berechnung:
D   [min] rD,n   [l/(s*ha)] DRÜB [min]

5 323,3 0,0 ###
10 210,0 0,0 ###
15 160,0 0,0 ###
20 130,8 0,0 ###
30 97,8 0,0 ###
45 73,0 0,0 ###
60 59,2 0,0 ###
90 43,9 0,0 ###
120 35,4 0,0 ###
180 26,1 0,0 ###
240 21,1 0,0 ###
360 15,6 0,0 ###
540 11,5 0,0 ###
720 9,2 0,0 5,9
1080 6,8 0,0 -8,7
1440 5,5 0,0 ###
2880 3,3 0,0 ###
4320 2,4 0,0 ###

120 ###
120 217,1 120 ###
120 0,0 120 ###

120 ###
120 ###

120 ###
120 ###
120 ###
120 ###
120 ###
120 ###
120 ###
120 ###
120 ###
120 ###
120 ###
120 ###
120 ###
120 ###
120 ###

120 ###

Bemessung von Rückhalteräumen 
 im Näherungsverfahren nach Arbeitsblatt DWA-A 117

Verf,s,u [m³/ha]
104
133
150
162
178
193
203
213
217
215
208
181
125
58
0
0
0
0

Lizenznummer: ATV-1132-1062
Seite 2

Bemessungsprogramm ATV-A138.XLS Version 7.4.1 © 2018 - Institut für technisch-wissenschaftliche Hydrologie GmbH 
Engelbosteler Damm 22, 30167 Hannover, Tel.: 0511-97193-0, Fax: 0511-97193-77, www.itwh.de

217

1200

50

100

150

200

250

0 100 200 300 400 500 600 700

sp
ez

ifi
sc

he
 S

pe
ic

he
rv

ol
um

en
 

V e
rf

,s
,u

[m
3 /h

a]

Dauer des Bemessungsregens D [min]

Rückhalteraum

ATV-A138-7.4.xlsm 10.09.2024


	Fläche Au
	DWA-A117
	Fläche Au Dach
	DWA-A117 Dach

